Общественного экологического совета при Атырауском областном

филиале партии» AMANAT"

Протокол №

12 апреля 2023 г.                                         в 11.00                                         АОФ партии «AMANAT»

Председательствующий: Семгалиев А. А.- депутат Атырауского областного маслихата,

председатель экологического общественного совета при Атырауском областном филиале партии

"AMANAT";

Присутствовали: члены регионального совета, депутаты областного маслихата, председатель

Атырауского областного маслихата Хайруллиев Муса Карашаевич, заместитель руководителя

Атырауского городского отдела строительства Калимов Куат Тукпатоллаевич, председатель

Комиссии при объединении юридических лиц «Ассоциация экологических организаций

Казахстана» Касымов Болат Серикжанович, директор ТОО «Компания Зенгир НС» Кенжебаев

Е. Т., заместитель руководителя Атырауского городского Исполнительный директор ТОО «НТЦ

Жана Су» Мизанбеков Д. А., директор ТОО «InterTech System Ltd» Султанбаев Б. Е., Александр

Миррико из РФ, Заместитель руководителя коммунального государственного предприятия

«Водоканал» Атырауской области Кенжегалиев Арман Изтелеуович, руководитель технической

службы Сидоров Михаил Яковлевич, заместитель директора Атырауского филиала

Республиканского государственного предприятия на праве хозяйственного ведения "Казводхоз"

Комитета по водным ресурсам Министерства экологии, геологии и природных ресурсов РК Сарин

Салауат Кабдолович, генеральный директор ТОО "Казахский водоканальный проект" Смабеков

Мейрман Жуманович Руководитель департамента санитарно-эпидемиологического контроля

Атырауской области Танауов Мадениет Рашидович, Руководитель департамента экологии по

Атырауской области Бекмухаметов Алибек Муратович, эксперты, сотрудники прессы.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Вопрос о безопасности питьевой воды и ее качестве в Атырауской области.

ПРОТОКОЛЬНЫЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ:

На заседании Общественного экологического общественного совета при Атырауском

областном филиале партии» AMANAT " был всесторонне обсужден вопрос повестки дня,

приняты следующие предложения. Коммунальное государственное предприятие Водоканал

Атырауской области:

1.в настоящее время в городе Атырау актуален вопрос водной безопасности, в связи с низкой

надежностью водоочистных сооружений среди населения, технология первичного хлорирования

наносит вред здоровью населения. Для новой станции как проектная организация «Проект гусиного

водоканала", так и местное водоканальное учреждение предлагают технологию очистки Declar,

основанную на применении первичного хлорирования. Плановое ужесточение показателей

безопасности питьевой воды, новая фильтрующая станция должны исключать отравляющий эффект

нового хлорирования. Переосмысление этого решения;

2.привлечение нескольких компаний для выбора технологии и повторное тестирование технологии

на тех же условиях для выбора исходной воды с максимальным загрязнением во время наводнения

с использованием промышленных модулей. Какова степень очистки питьевой воды и ее влияние на

здоровье населения, сколько стоят реагенты и электричество, определение эффективности каждой

альтернативной технологии получения питьевой воды;

3.проведение анализа с закодированными образцами в независимых лабораториях и Национальной

лаборатории Экс с особым акцентом на содержание химических веществ, образующихся в воде при

обработке в системе водоснабжения (хлороформ при хлорировании воды), в соответствии с

таблицей 2 Приложения 1 к Приказу Министерства здравоохранения Республики Казахстан от 24

ноября 2022 года №ДСМ-138. Организация проверки всех реагентов, добавленных в воду при

анализе. Рассмотреть механизмы применения независимых лабораторий и лабораторий

Департамента санитарно-эпидемиологического контроля Атырауской области для проверки

качества воды, ее работы на основе пилотного проекта;

4. проведение контроля за осуществлением пилотной практики комиссией из числа компаний-

участников, блогеров, независимых экспертов, заказчиков для обеспечения прозрачности

результатов испытаний;

5. Организация проведения независимой общественной экологической экспертизы проекта

водоочистных сооружений с открытым приглашением независимых специалистов в комиссию в

рамках Экологического кодекса объединения юридических лиц "Ассоциация экологических

организаций Казахстана";

6.сделать обязательным участие представителей конкурентов и независимых специалистов в пользу

конкретного поставщика при проведении пилотных испытаний для снижения коррупционных

рисков и рисков манипуляций. Ход и результаты должны быть оформлены надлежащим образом, с

фото-и видеофиксацией;

7. рассмотреть возможность изменения стандарта чистой воды, в связи с ужесточением качества

чистоты воды, учреждения и администрации, разрабатывающих проект, технических опросов.

До 1 мая 2023 года;

8.изучить альтернативные методы обеззараживания, не требующие первичного хлорирования:

электрокоагуляция; применение безопасных реагентов, физические методы обеззараживания и др.

До 1 июня 2023 года;

Партия» AMANAT"

Атырауский областной филиал

экологический

председатель совета,

депутат областного маслихата                                                                       А. Семгалиев

Секретарь                                                                                                             А. Лукпанова